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Nr._______ Prot.                 Tiranë, më 13/11/2025 

                 

                  

LȄNDA: PROCESVERBAL- TIPI I KONTRATËS – MALLRA MBI KUFIRIN E 

LARTȄ MONETAR 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM NȄ GJUHȄN SHQIPE DHE ANGLEZE  

   

I mbajtur sot në datë 13.11.2025 nga anëtarët e Njësisë së Prokurimit, Z. Aleksandër 

Pjetri,.................................... person përgjegjës, i emëruar sipas Urdhërit të Prokurimit 

Nr. 994/3 Prot, datë 13.11.2025 për procedurën e prokurimit me objekt:  “Blerje Paisje 

Makineri”.  

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP): Transformatorë tensioni 

31172000-2; Pajisje elektrike 31681000-3; Panele të tensionit të mesëm 31682300-3; Panele 

kontrolli 31211110-2; Panele 44175000-7. 

 

Vlera e fondit limit: 99,826,771.36 (Nëntëdhjetë e nëntë milionë e tetëqind e njëzet e 

gjashtë mijë e shtatëqind e shtatëdhjetë e një pikë tridhjetë e gjashtë) lekë pa TVSH ose  

1,029,170.64 Euro (Një milion e njëzet e nëntë mijë e njëqind e shtatëdhjetë euro e 

gjashtëdhjetë e katër cent) euro excluding VAT) euro pa TVSH. Kursi kembimit  sipas 

Bankës së Shqiperisë i datës 13.11.2025 është 96.99 (nëntëdhjetë e gjashtë pikë nëntëdhjetë e 

nëntë). 

 

Afati i lëvrimit: 10 (dhjetë) muaj nga nënshkrimi i kontratës. 

 

Për argumentimin e fondit limit grupi i punes i caktuar me urdher te titullarit te Ak-se, j’u 

referuan studimit të tregut, në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i 

referohet një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

 

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të 

tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga 

organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete 

të tjera kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 
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Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave 

tё mёsipёrme nё pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo 

tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё 

mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve ekonomikё. 

 

2. Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të 

argumentojë dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në 

specifikimet teknike të objektit që prokurohet. 

 

Argumentimi në lidhje me Nenin 39, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar, për mos ndarjen në lote të procedurës së prokurimit: 

Procedura nuk është ndarë në lote, pasi mallrat që përbëjnë objektin e furnizimit janë të 

ndërlidhura teknikisht dhe funksionalisht me njëra-tjetrën, duke qenë pajisje që punojnë në 

mënyrë të integruar për sistemet e nënstacioneve elektrike. 

Ndarja në lote do të cenonte përputhshmërinë teknike midis pajisjeve dhe do të rrezikonte 

realizimin e qëllimit të kontratës. 

Furnizimi nga një operator i vetëm siguron garanci të unifikuar, përgjegjësi të plotë për 

funksionalitetin e pajisjeve dhe shmang vonesat që mund të lindin nga koordinimi me disa 

operatorë ekonomikë. 

Në këto kushte, mosndarja në lote është e arsyetuar dhe në përputhje me nenin 39 të Ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar. 

Referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, neni 2 

parashikohet shprehimisht se: “Qëllimi i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

 

Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar parashikohet 

shprehimisht:  

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, 

duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve.  

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se 

vendos të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një 

përcaktim të arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim 

nuk zbatohet në rastin e kontratave sektoriale. 

Referuar Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 14, Operatorët 

ekonomikë,  prashikohet shprehimisht se:  
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1. Kandidatët ose ofertuesit mund të jenë persona fizikë ose juridikë. 

2. Grupe operatorësh ekonomikë mund të dorëzojnë oferta ose të paraqiten si një kandidat 

i vetëm sipas parashikimeve në rregullat e prokurimit publik. Autoriteti ose enti kontraktor nuk 

duhet t’i kërkojë një formë të veçantë ligjore bashkimit të shoqërive, për qëllim të dorëzimit të 

ofertës ose kërkesës për pjesëmarrje. 

Autoritetet ose entet kontraktore mund t'u kërkojnë grupeve të operatorëve ekonomikë që 

të marrin një formë ligjore specifike, pasi të jenë shpallur fitues, nëse vlerësohet e nevojshme 

për realizimin e kontratës. Në çdo rast, ky kusht duhet t’u bëhet i ditur operatorëve ekonomikë 

në dokumentet e tenderit për ekzekutimin e kënaqshëm të kontratës. 

3. Rregullat për mënyrën e plotësimit të kritereve nga grupet e operatorëve ekonomikë në 

një procedurë prokurimi përcaktohen në rregullat e prokurimit publik. 

 

Në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, I 

ndryshuar Kreu XI, neni 88, është parashikuar:  

1. Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 

2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, 

në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e 

shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet 

njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

2. Anëtarët e bashkimit të operatorëve ekonomikë caktojnë në kontratën e bashkëpunimit 

ndërmjet tyre përfaqësuesin e tyre për dorëzimin e ofertës. Kjo kontratë bashkёpunimi duhet të 

dërgohet së bashku me kualifikimet dhe ofertën ekonomike, e cila duhet të nënshkruhet nga 

përfaqësuesi. Përfaqësuesi duhet të bëjë edhe sigurimin e ofertës, duke specifikuar 

pjesëmarrjen në bashkimin e operatorëve ekonomikë. 

3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 

76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: 

ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë 

bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo 

furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 

5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të 

pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, 

në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, 

anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me 

marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht. 

 

Referuar sa më sipër legjislacioni i prokurimit publik njeh gjithashtu  të drejtën e shoqërive për 

t’u bashkuar për të përmbushur një kontratë prokurimi, në kushtet kur kjo kontratë nuk mund 

të realizohet nga një operator ekonomik.  

Në rastin konkret, ndarja në lote e procedurës së prokurimit, do të komplikonte menaxhimin e 

minikontratave dhe shpërndarjen e përgjegjësive duke e komplikuar realizimin me sukses të 

kontratës. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 
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të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Drejtoria e Tensionit të Lartë 

OSSH sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike 

dhe kritereve për kualifikim si dhe përllogaritjen e fondit limit për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a.   Formularin  Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b.  Sigurimin  e  Ofertës, sipas Shtojcës 4. 

Argumentimi:  Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme 

të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me 

shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022, 2023,2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë 

jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) 

vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është në përpjestim të drejtë me fondin limit të procedurës. 

Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjëndjes financiare të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve të viteve: (2022, 

2023, 2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilancet e  njëpasnjëshme të kërkuara nuk ka 

raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku përcaktohet 

se: “Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të 

japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit 

financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy 

bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport 

negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”, si dhe në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet 

sipas kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat 

financiare, si dhe të dhëna të tjera të përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për 

financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve, është 

vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, 

të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.2.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2025, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të 

maturuar sipas  ligjit nr.9632 datë 30.10.2006”Për sistemin e taksave vendore”i ndryshuar; (lidhur 

me afatet e kryerjes se pagesave te caktuara nga njesite e veteqeverisjes vendore për vitin 2025), 

në të cilën është regjistruar sipas QKB  dhe vendimeve të Këshilleve Bashkiake të njësive vendore 

ku operatorët ushtrojnë aktivitetin.  

 (Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime.   

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  

detyrimet e taksave vendore  për vitin 2025 sipas  ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet të dorezojë pranë AK, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 
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dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

Aftësitë teknike dhe profesionale:  

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës në një vlerë jo 

më të vogël  se  40% e fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 40 % e vlerës 

limit të kontratës që prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

2.3.2 Operatorët ekonomikë ofertues duhet të plotësojnë dhe të dorëzojnë së bashku me 

dokumentet e  tjera, skedën teknike për artikujt me emërtesën e artikullit  në të cilën 

duhet të deklarojnë të dhënat e kërkuara, sipas tabelës së mëposhtme:  
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Nr. Emërtimi i artikullit Kompania 

Prodhuese e 

artikullit të 

ofruar 

Referenca për specifikimet teknike 

sipas katalogëve të artikullit të ofruar 

 

1. 

Sistemi unik i integruar              

DGA & BMT                                       

(sipas specifikimeve teknike 

ne Relacion) 

  

 

2. 

Çela TM 20kV  

(sipas specifikimeve teknike 

ne Relacion) 

  

 

3. 

Transformatore tensioni 

te brendshem per çela TM 

(sipas specifikimeve teknike 

ne Relacion) 

  

 

4. 

Rezistenca e neutrit ana 

20kV per transformatore 

fuqie 

(sipas specifikimeve teknike 

ne Relacion) 

  

 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në zbatim të: Nenit 77, pika 1, të Ligjit Nr. 

162/2020, datë 23.12.2020,“Për prokurimin publik”, i cili përcakton se autoriteti kontraktor 

duhet të përshkruajë me saktësi objektin e kontratës dhe karakteristikat teknike të mallrave 

kryesore që prokurohen, duke përdorur standarde dhe referenca objektive që sigurojnë 

konkurrencë të ndershme dhe vlerësim transparent të ofertave; 
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Neni 40, pika 6, gërma (c), të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku sanksionohet se autoritetet kontraktore kanë të drejtë të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të paraqesin dokumentacion mbështetës që provon përputhshmërinë 

teknike të mallrave të ofruara me kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit, përfshirë 

certifikata të lëshuara nga institucione të njohura apo deklarata konformiteti. 

2.3.3 Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të provojnë që janë të autorizuar nga 

prodhuesi i deklaruar i pajisjeve që ofrojnë (sipas deklarimit në skedën teknike) ose nga 

distributorët e autorizuar nga prodhuesi për realizimin e furnizimeve  me artikujt objekt 

kontrate. Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributorë të autorizuar, duhet të 

vërtetohet lidhja midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të 

përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, e-mail, website kjo e nevojshme 

për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Autorizimi i prodhuesit/distributorit duhet te jete i perkthyer dhe noterizuar ne gjuhen 

Shqipe. 

Autorizim prodhuesi duhet te jete per pajisjet e meposhtme: 

1. Sistem unik i integruar DGA & BMT. 

2. Çela TM 20kV. 

3. Transformatore tensioni te brendshem per cela TM. 

4. Rezistenca e tokezimit te neutrit  ana 20kV per transformatore fuqie. 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e autorizimeve të prodhuesve ose distributorëve se 

operatorët ekonomikë janë të autorizuar nga prodhuesi apo distributori i autorizuar është nje 

dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, 

na garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci 

lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë 

prodhuar në përputhje me standardet. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. Kriteri i mësipërm është në 

përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. 
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2.3.4 Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë Katalogun/ët teknik te prodhuesit për 

mallrat që do të furnizojë për këtë objekt prokurimi, perfshire edhe skeden teknike, në 

mënyrë që të provohet pajtueshmeria me specifikimet teknike per pajisjet e mesiperme. 

Në katalog, të markohen në menyrë të qartë dhe të dallueshme mallrat e ofertuara, si 

edhe specifikimet përkatëse sipas të dhënave në DT. Katalogu të përmbajë 

karakteristikat teknike, me qëllim që AK të vlerësojë nëse malli i ofruar plotëson 

kërkesat teknike të përcaktuara në DT. 

Argumentimi: Kërkesa për paraqitjen e katalogut/ëve  është përcaktuar bazuar në nenin 77, 

pika 1 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 

6, gërma b) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e 

kërkuar, si dhe për të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt 

prokurimi. 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet te paraqese deshmi te testimeve zyrtare te kryera per mallrat 

e specifikuar me lart ne skeden teknike, objekt prokurimi te leshuara nga institucione 

te autorizuara nga prodhuesi ose ekuivalentet e tyre, qe vertetojne pajtueshmerine e 

mallrave te prodhuara sipas  specifikimeve teknike dhe standartet  e kerkuara nga 

Autoriteti Kontraktor. 

Argumentimi: Kriteret e kualifikimit vendosen qe ti sherbejne AK-se, per njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve te OE-ve, te cilet, nepermjet dokumentacionit te paraqitur duhet te vertetojne 

se zoterojne kualifikimet e nevojshme si aftesite organizative, reputacionin dhe besueshmerine, 

pervojen e duhur si dhe cdo element tjeter ne funksion te realizimit me sukses te kontrates. Ne 

permbushje te kriterit te mesiperm, Operatoret Ekonomike, duhet te paraqesin deshmi te 

testimeve zyrtare te kryera, leshuar nga institucione te autorizuara, ose nga prodhuesi,per 

mallrat e cituar me siper,  per te krijuar bindjen se malli i ofruar eshte brenda parametrave te 

kerkuara. Eshte ne te drejten e AK te kerkoje deshmi per rezultatet e testimeve zyrtare qe 

vertetojne pajtueshmerine e produkteve me specifikimet teknike te vendosura, perpara se AK 
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te beje perzgjedhjen e OE-se fituese. Kjo kerkese eshte ne perputhje me piken 6/c, te nenit 40 

te VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”.  

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Çertifikatat ose ekuivalentet 

e tyre, në përputhje me objektin e prokurimit, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, si më poshtë: 

a) Certifikatën e cilësisë së punimeve SSH EN UNI ISO 9001-2015 e perditesuar (e 

vlefshme)/ose/ekuivalent. Certifikata të jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Kjo certifikate kerkohet ne momentin e levrimit te mallit nga operatori ekonomik fitues dhe 

shoqeron mallin qe  instalohet ne objekt. Kurse ne momentin e ofertimit, AK pranon mundësinë 

të një vetëdeklarimi nga OE ofertues që në këtë rast, furnizuesi është konform standardeve të 

cilësisë dhe  rezervon të drejtën për verifikimin e vetëdeklarimit në procesin e vlerësimit të 

dokumentacionit. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 2.3.6 janë vendosur në mbështetje 

të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, 

si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 
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ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike 

dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë 

të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila 

do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të 

ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

2.3.7 Operatori Ekonomik duhet te paraqese deklarate konformiteti ku te shprehet qe 

materialet te kene markim  CE/SSH IEC SSH EN /ose ekuivalentet e tyre. 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur në zbatim të: Nenit 77, pika 1, të Ligjit Nr. 

162/2020, datë 23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i cili përcakton se autoriteti kontraktor 

duhet të përshkruajë me saktësi objektin e kontratës dhe karakteristikat teknike të mallrave që 

prokurohen, duke përdorur standarde dhe referenca objektive që sigurojnë konkurrencë të 

ndershme dhe vlerësim transparent të ofertave; 

Neni 40, pika 6, gërma (c), të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku sanksionohet se autoritetet kontraktore kanë të drejtë të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të paraqesin dokumentacion mbështetës që provon përputhshmërinë 

teknike të mallrave të ofruara me kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit, përfshirë 

certifikata të lëshuara nga institucione të njohura apo deklarata konformiteti. 

Kërkesa për paraqitjen e deklaratës së konformitetit ka për qëllim të garantojë se materialet e 

ofruara janë të certifikuara dhe në përputhje me standardet e sigurisë dhe cilësisë të njohura 

ndërkombëtarisht. Markimi CE, SSH, IEC, EN (ose ekuivalentët e tyre) vërteton se produktet 

janë prodhuar sipas kërkesave teknike dhe standardeve të aplikueshme, duke siguruar cilësi, 

siguri dhe ndërrveprueshmëri me pajisje të tjera në përdorim. 

2.3.8 Lidhur me sistemin unik te integruar DGA & BMT, Operatorët ekonomikë në funksion 

të përmbushjes së detyrimeve të përcaktuara në specifikimet teknike/termat e referencës 

lidhur me instalimin, konfigurimin, programimin dhe zgjidhjen e problematikave të 
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mundshme gjatë suportit 1 vjeçar si dhe trajnimin e personelit që do të përdorë sistemin 

e integruar unik me pajisjet DGA & BMT, duhet të dëshmojnë se kanë pjesë të stafit të 

shoqërisë ose me kontrate sherbimi 1 (një) specialist të kualifikuar/çertifikuar nga 

prodhuesi i pajisjeve për sa më sipër, i cili të jetë i diplomuar në një nga fushat si: 

Inxhinieri Elektrike ose  Elektronike. 

 Kontraten e punes 

 Çertifikaten e trajnimit; 

 Diplomën e inxhinierit; 

Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 të DST. 

Dokumentacioni si më sipër do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose në rast se do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit 

të prokurimit dhe/ose komponentët e tij. Drejtoria e Tensionit te Larte OSSH SH.A, duhet të 

ketë besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për realizimin me sukses të kontratës objekt 

prokurimi, duke përfshirë kërkesat për një 1 (një) inxhinier elektrik ose elektronik  i çertifikuar 

nga prodhuesi/ekuivalentet per sistemin unik te integruar DGA & BMT. 

Sistemi unik i integruar me pajisjet  DGA & BMT analizojne gazrat e tretur dhe matjen 

e lagështisë në vajin e transformatoreve te fuqise dhe monitorimin e izolacionit ne 

izolateret kalimtare 110 kV dhe shkarkimet pjesore PD, dhe njihet si nje test i rëndësishme 

për vlerësimin e gjendjes së transformatorëve fuqise, me izolacion te peshtjellave ne vaj, si jane 

edhe transformatoret ne N. Stacionet elektrike te Shperndarjes. 
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Sistemi unik i integruar DGA & BMT ofron diagnostikim, analizim, të detajuara online per 

clirimin e gazrave ne vajin e transformatorit te fuqise, monitorojne izolacionin ne izolatoret 

kalimtar 110kV dhe rregjistrojne dhe sinjalizojne te dhenat teknike te monitoruara.  

Ky sistem duhet te jete i afte per tu integruar me sistemin qendror te monitorimit per te dy 

proceset, ne OSSH qnedrore ne menyre qe te sinjalizoje gjendjen reale te transformatorit.    

 Gazrat e cliruar ne vajin e transformatoreve te fuqise dhe tap changer te tyre. 

 Izolacioni i izolatoreve kalimtar 110kV ne transformatoret e fuqise.  

Teorikisht analizimi i gazrave te cliruar ne vajin e transformatorit te fuqise dhe monitorimi i 

izolacionit ne izolatoret 110kV ndikojne realisht ne jetegjatesine e pajisjes me kryesore te 

N.Stacioneve elektrike si jane transformatoret e fuqise. 

Kjo pajisje kërkojne konfigurim, parametrizim dhe përshtatje software-i me të dhënat teknike 

të transformatorëve që do të monitorohen. Për këtë arsye, është e domosdoshme që operatori 

ekonomik të disponojë një inxhinier elektrik të certifikuar nga prodhuesi (ose ekuivalent), i cili 

ka njohuritë teknike për të: 

 konfiguruar sistemin sipas specifikimeve të pajisjes dhe kërkesave të autoritetit 

kontraktor; 

 programuar dhe përshtatur software-in e analizës online te gazrave me parametrat e 

funksionimit të transformatorëve ekzistues; 

 verifikuar saktësinë e matjeve dhe analizave të gazrave, për të garantuar që pajisja do 

të japë rezultate të besueshme; 

 programuar dhe përshtatur software-in e monitorimit online per izolacionin e 

izolatoreve kalimtar 110kV dhe shkarkimet e pjeshme ne ato. 

 siguruar funksionimin e qëndrueshëm dhe të sigurt të sistemit në mjedisin e punës së 

autoritetit kontraktor; 

 trajnim te specialisteve për përdorim dhe mirëmbajtje, në përputhje me udhëzimet e 

prodhuesit. 
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Ky veprim siguron që pajisja të funksionojë në mënyrë korrekte, të ofrojë matje dhe analiza të 

sakta, si dhe të garantojë përdorim të sigurt dhe jetëgjatësi të sistemit të monitorimit. 

Prandaj, kërkesa për inxhinier elektrik të certifikuar nuk lidhet me një kontratë pune, por është 

një kërkesë teknike për të garantuar që furnizimi të shoqërohet me asistencën profesionale të 

nevojshme për vënien në punë dhe konfigurimin e saktë të pajisjes për nevoja operacionale të 

autoritetit kontraktor.  

2.3.9 Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate, ku deklaron se te gjithe produktet 

jane te rinj (te paperdorur). 

Argumentimi:  Kërkesa e mësiperme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, me anë të këtyre deklaratave AK 

krijon bindjen se operatori ekonomik do të përmbush kontratën bazuar në specifikimet dhe  

kërkesat  teknike të kërkuara nga AK, duke garantuar furnizmin me mallra të reja. 

Afati levrimit te pajisjeve 10 muaj. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

 

Specifikimet teknke janë hartuar dhe miratuar nga autoriteti kontraktor përfitues, 

Drejtoria e Tensonit të Lartë OSSH SH.A, në përputhje me nenin 36 të ligjin nr.162/2020 

“Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga 

Autoriteti.  

 

 Bazuar në parashikimet e Rregullat e Prokurimit Publik, miratuar me VKM Nr. 285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, ku në 

pikën 6 të nenit 26 parashikohet:   

 

- Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, 

“j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara 

në rrugë elektronike.  
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Në të gjitha rastet ku është përmendur fjala markë, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë 

edhe  “ekuivalentin” e tij/tyre. 

 

Në të gjitha rastet kur  AK në specifikimet teknike  i është referuar vetëm standarteve 

europiane, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë edhe  paraqitjen e standarteve  

SSH/DIN/EN/UNI/ISO. 
 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

SHENIM: Per te gjithe standartet ose certifikatat e mesiperme pranohen edhe ekuivalentet e 

tyre Shqiptare. Në të gjitha rastet kur  AK në specifikimet teknike  i është referuar vetëm 

standarteve europiane, Autoriteti Kontraktor do të  pranojë edhe  paraqitjen e standarteve  

SSH/DIN/EN/UNI/ISO ose cdo ekuivalent tjetër.  

Përfundim: Të gjitha kriteret janë vendosur në mënyrë proporcionale dhe të justifikuara 

teknikisht e ligjërisht, në përputhje me Ligjin nr. 162/2020 datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar,dhe aktet përkatëse nënligjore, duke garantuar transparencë, konkurrencë 

dhe realizim cilësor të objektit të prokurimit. 

 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, në të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 
 

MINUTES - CONTRACT TYPE - GOODS 

 

ON THE ARGUMENTATION AND APPROVAL OF TECHNICAL 

SPECIFICATIONS AND QUALIFICATION CRITERIA 

 

Object of the procedure: “Purchase of equipment and machinery”.  

 

Relevant code in the Common Procurement Vocabulary (CPV):  

  Voltage transformers – 31172000-2 

  Electrical equipment – 31681000-3 

  Medium voltage panels – 31682300-3 

  Control panels – 31211110-2 
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  Panels – 44175000-7 

Value of the limit fund: 99,826,771.36 (Ninety-nine million, eight hundred twenty-six 

thousand, seven hundred seventy-one and thirty-six cents) lek excluding VAT or 1,029,170.64 

euros (One million twenty-nine thousand one hundred seventy euros and sixty-four cents) euro 

excluding VAT. The exchange rate according to the Bank of Albania on 13.11.2025 is 96.99 

(Ninety-six point ninety-nine). 

Argumentation regarding Article 39 of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public 

Procurement”, as amended, for not dividing the procurement procedure into lots: 

The procedure is not divided into lots, as the goods subject of this procurement are 

technically and functionally interrelated, being equipment that operate in an integrated 

manner within the electrical substations systems. 

Dividing the procurement into lots would compromise the technical compatibility among the 

equipment and could endanger the achievement of the contract’s purpose. 

Supply by a single operator ensures unified warranty, full responsibility for the overall 

functionality of the equipment, and avoids delays that may arise from coordination between 

several economic operators. 

In these circumstances, the non-division into lots is justified and in compliance with Article 

39 of Law No. 162/2020, “On Public Procurement”, as amended. 

Referring to Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, as amended, Article 

2 expressly provides that: 

“The purpose of this law is: 

a) to increase efficiency and effectiveness in public procurement procedures; 

b) to ensure the proper use of public funds and reduce procedural costs; 

c) to encourage the participation of economic operators in public procurement procedures; 

ç) to stimulate competition among economic operators; 

d) to ensure equal and non-discriminatory treatment for all economic operators participating 

in public procurement procedures; 

dh) to ensure integrity, public trust, and transparency in public procurement procedures.” 

In Chapter V, Article 42, points 1 and 2 of the Decision of the Council of Ministers No. 285, 

dated 19.05.2021 “On the approval of Public Procurement Rules”, as amended, it is 

expressly provided that: 

1. The contracting authority/entity divides a contract into lots whenever this is possible. 

In any case, the size and object of these lots must be clearly defined. 

2. The contracting authority, in procurement procedures above the high monetary 

threshold, if it decides to conduct the procurement procedure without dividing it into 

lots, must provide a determination of the main reasons for this decision, which 

becomes part of the tender dossier. This obligation does not apply in the case of 

sectoral contracts. 
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Referring to Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, Article 14, 

Economic Operators, it is expressly provided that: 

1. Candidates or tenderers may be natural or legal persons. 

2. Groups of economic operators may submit tenders or appear as a single candidate in 

accordance with the provisions of the public procurement rules. The contracting 

authority or entity must not require a specific legal form of the grouping of companies 

for the purpose of submitting the tender or request for participation. Contracting 

authorities or entities may require groups of economic operators to adopt a specific 

legal form, after being declared winners, if deemed necessary for the implementation 

of the contract. In any case, this condition must be made known to the economic 

operators in the tender documents for the satisfactory execution of the contract. 

3. The rules for the manner of fulfilling the criteria by groups of economic operators in a 

procurement procedure are determined in the public procurement rules. 

In DCM No. 285, dated 19.05.2021 “On the approval of Public Procurement Rules”, as 

amended, Chapter XI, Article 88 provides: 

1. The offer may be submitted by a joint venture of economic operators, in accordance 

with points 2 and 3 of Article 14 of the PPL, where one of them represents the others 

during the procedure and, in case of selection, also during the implementation of the 

contract. The offer must specify the part of the service, work, or supply to be carried 

out by each of the members of this joint venture through a cooperation contract drawn 

up between the parties. 

2. The members of the joint venture of economic operators appoint in their cooperation 

contract their representative for the submission of the offer. This cooperation contract 

must be submitted together with the qualifications and the financial offer, which must 

be signed by the representative. The representative must also provide the bid security, 

specifying the participation in the joint venture of the economic operators. 

3. Each of the members of this joint venture must meet the requirements provided for in 

Article 76 of the PPL, as well as those defined in the tender documents. The 

qualification requirements: economic, financial, professional, and technical, must be 

fulfilled by the whole joint venture, in accordance with the percentage and/or nature 

of participation in the work, service, or supply, defined in the agreement. 

When the offer is submitted by a joint venture, the condition set forth in letter “a” of 

point 5 of Article 39 of these rules shall be fulfilled by the member who has the 

largest percentage of participation in the joint venture. The other members of the joint 

venture shall submit similar contracts, in relation to their percentage of participation 

in the joint venture. In cases where economic operators, members of a joint venture, 

have the same percentage of participation in the joint venture, they shall decide in the 

cooperation contract which of them will fulfill this condition. 

Based on the above, the public procurement legislation also recognizes the right of companies 

to join together in order to fulfill a procurement contract, in cases where this contract cannot 

be carried out by a single economic operator. 
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In the present case, the division of the procurement procedure into lots would complicate the 

management of mini-contracts and the distribution of responsibilities, thereby making the 

successful implementation of the contract more difficult. 

2. SPECIAL QUALIFICATION CRITERIA 

1. The bidder must submit: 

a. The Summary Self-Declaration Form, according to Annex 9; 

b. The Bid Security, according to Annex 4; 

Justification: The above-mentioned requests are based on Articles 76, 82, and 83 of the Law 

on Public Procurement (LPP), as well as Article 26 of the Decision of the Council of Ministers 

No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of the Public Procurement Rules.” 

2.1  Professional capacity of economic operators: 

Referring to point 1 of Annex 8, the bidder must declare that it meets the general 

eligibility/qualification criteria. These criteria must be fulfilled through the submission of a 

written self-declaration by the entity on the day of the bid opening, in accordance with Annex 

9. 

1. Economic and financial capacity: 

Economic operators must submit proof of their annual turnover for the financial years (2022, 

2023, 2024), where the turnover value for at least one of the requested years must not be less 

than 40% of the estimated contract value. The criterion shall be considered fulfilled if the 

economic operators achieve the minimum turnover value, i.e., 40% of the estimated contract 

value, in at least one (1) of the requested financial years. 

Justification: The above requirement is defined based on the estimated contract value of this 

procedure, as well as in accordance with Article 77, paragraph 3, of the Law on Public 

Procurement (LPP), and Article 43 of Decision of the Council of Ministers (DCM) no. 285, 

dated 19.05.2021, “On the approval of the public procurement rules.” 

The determination of the required value is justified as follows: 

The required value is directly proportional to the estimated contract value. 

The above requirements serve the contracting authority to assess the financial condition of the 

economic operators and their capability to successfully perform the contract. 

2.2  Economic operators must submit certified copies of the balance sheets for the years 

2022, 2023, and 2024, as filed with the relevant tax authorities. In cases where the economic 

operator falls under the provisions of Article 41 of Law no. 10091, dated 05.03.2009, the 
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balance sheets must also be accompanied by statutory audit reports of the annual financial 

statements, carried out by licensed statutory auditors or auditing firms. 

The criterion shall be considered fulfilled if in the two consecutive required balance sheets 

there is no negative ratio between assets and liabilities. 

Justification: The above requirement is established based on Article 77, paragraph 3, of Law 

no. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement,” as amended; Article 43, paragraph 

4, of Decision of the Council of Ministers no. 285, dated 19.05.2021 “On the approval of 

public procurement rules,” as amended, which provides that: 

“Where deemed necessary, the contracting authority/entity may require economic operators to 

provide information from their annual balance sheets for a period of up to the last three financial 

years, in order to demonstrate the ratio between assets and liabilities. If one or two balance 

sheets are required, the requirement shall be deemed met if in the requested balance sheet(s) 

there is no negative ratio between assets and liabilities.” 

It is also based on Article 61, paragraph 5, of Law no. 29/2023 “On Income Tax,” as 

amended, which stipulates that: 

“Taxpayers who keep accounting records in accordance with the respective law shall submit 

the annual declaration together with the financial statements and other data as defined in the 

instruction of the minister responsible for finance for the implementation of this law,” 

as well as on the requirements of Law no. 25/2018 “On Accounting and Financial 

Statements,” as amended. 

This criterion for the submission of balance sheets is established taking into account the 

object, nature, and volume of the contract, in order to enable the contracting authority to 

assess the financial standing and capacity of the economic operator, who must prove that they 

possess the necessary economic and financial capacities to successfully perform the contract. 

2.3 The economic operator must submit proof of payment of local taxes as required by the 

Local Government for the year 2025, including the installment for the relevant period due, in 

accordance with Law no. 9632, dated 30.10.2006 “On the System of Local Taxes”, as amended. 

This must correspond to the municipality where the operator is registered with the National 

Business Center (NBC) and to the decisions of the Municipal Councils of the local government 

units where the operators conduct their activity. 
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In all cases, the Contracting Authority (CA) has the right to carry out the necessary verifications 

regarding the accuracy of the information declared by the economic operator, or to request 

clarifications and supporting documentation from the operator for these explanations. 

In the case of a joint venture of economic operators, each member of the group must submit 

the respective certificate issued by the competent authority in the municipality where it is 

registered according to the NBC. 

To meet this criterion, the economic operators must self-declare that they have paid all local 

tax obligations for the year 2025, in accordance with Law no. 9632, dated 30.10.2006, in the 

summary self-declaration form of the tender documentation. 

In all cases, the Contracting Authority has the right to carry out the necessary verifications on 

the truthfulness of the declared information or to request clarifications and supporting 

documents from the economic operator. 

Note: The qualified economic operator must submit to the Contracting Authority, prior to the 

publication of the award notice and before the start of the appeal period, all supporting 

documents that substantiate the declarations made in the summary self-declaration form. 

Justification: The above requirement is defined based on Article 77, point 3, of the Public 

Procurement Law (PPL), as well as Article 43, point 6, of DCM no. 285, dated 19.05.2021, 

“On the approval of the rules of public procurement,” and on Law no. 9632, dated 30.10.2006, 

“On the System of Local Taxes,” as amended, and Law no. 9920, dated 19.05.2008, “On Tax 

Procedures,” as amended, Article 4, point 2 (d). 

 

Technical and Professional Capabilities: 

2.3.1  The economic operator must submit evidence of similar previous supplies carried out 

during the last three years from the date of publication of the contract notice, with a value not 

less than 40% of the estimated value of the contract being procured. 

To verify similar previous experience, the economic operators must submit the following 

evidence: 

 For previous experience with the public sector, the economic operator must submit 

certificates issued by a public entity confirming the successful completion of the 

contract, indicating the contract value, completion date, or sales invoices completed in 
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accordance with applicable legislation and declared to the tax authorities, showing the 

dates, amounts, and quantities of goods supplied. 

 For previous experience with the private sector, the economic operator must submit 

sales invoices completed in accordance with the requirements of applicable legislation 

and declared to the tax authorities, showing the dates, amounts, and quantities of goods 

supplied. 

Justification: The above-mentioned criterion has been established based on Article 77 of Law 

No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement,” and Article 40, point 4, of the Decision 

of the Council of Ministers No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of the Public 

Procurement Rules,” as amended. 

This criterion requires that economic operators demonstrate the necessary experience to 

perform the contract. Therefore, it is required that previous similar supplies be in an amount 

not less than 40% of the estimated value of the contract being procured, which is within the 

threshold defined in the aforementioned article. 

2.3.2 The economic operators (bidders) must complete and submit, together with the other 

required documents, the technical data sheet for the items with serial number 4 (four) 

and the corresponding item designation, in which they shall declare the required data 

according to the table below: 

No. Product description Manufacturing 

company of the 

offered product 

Reference for the technical 

specifications according to the 

catalogues of the offered equipment 

 

1 

Unique integrated DGA & 

BMT system  

(as per the technical 

specifications in the 

Technical Report) 
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2 20kV Switchgear  

(as per the technical 

specifications in the 

Technical Report) 

  

 

3 

Indoor MV voltage 

transformer for 

switchgear 

(as per the technical 

specifications in the 

Technical Report) 

  

 

4 

Neutral earthing resistor 

on the 20 kV side for 

power transformers  

(as per the technical 

specifications in the 

Technical Report) 

  

Justification: This requirement is established in accordance with: Article 77, paragraph 1 of 

Law No. 162/2020, dated 23.12.2020, “On Public Procurement”, which stipulates that the 

contracting authority must accurately describe the subject of the contract and the technical 

characteristics of the main goods being procured, using standards and objective references that 

ensure fair competition and transparent evaluation of bids;  Article 40, paragraph 6, letter (c) 

of Council of Ministers Decision No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of Public 

Procurement Rules”, which provides that contracting authorities have the right to require 

economic operators to submit supporting documentation proving the technical compliance of 

the offered goods with the requirements specified in the tender documents, including 

certificates issued by recognized institutions or declarations of conformity. 
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2.3.3 The Economic Operator submitting a bid must provide a Manufacturer’s Authorization 

or an Authorized Distributor’s Authorization for the goods subject to procurement. The 

authorization must include complete manufacturer information such as: phone number, 

e-mail, and website, which is necessary for the Contracting Authority in case 

verification is required. If a distributor’s authorization is submitted, the connection 

between the manufacturer and the distributor must be proven through a valid official 

document (contract, certificate, declaration, etc.).  

The manufacturer’s/distributor’s authorization must be translated into Albanian and 

notarized. 

The manufacturer shall be authorized for the following equipment: 

1. Unique integrated DGA & BMT system. 

2. 20 kV MV switchgear (TM). 

3. Internal voltage transformers for MV switchgear. 

4. Neutral earthing resistor on the 20 kV side for power transformers 

Justification: The requirement to submit manufacturer or distributor authorizations, 

confirming that economic operators are authorized by the manufacturer or authorized 

distributor, is an important document. In addition to verifying the origin of the goods required 

in the procedure, it ensures that the bidder is authorized to supply these goods to the contracting 

authority. This guarantee also relates to the quality indicators of the goods to be purchased, 

which are produced in compliance with applicable standards. 

This requirement serves the contracting authority in assessing the economic operator’s ability 

to successfully fulfill the contract. The above criterion is in accordance with Article 77, 

paragraph 4, of Law No. 162, dated 23.12.2020, “On Public Procurement”, as amended, and 

Article 40 of Decision of the Council of Ministers No. 285, dated 19.05.2021, “On the 

Approval of the Rules of Public Procurement”, as amended. 
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2.3.4 The bidding economic operator must submit the manufacturer’s technical 

catalogue(ues) for the goods to be supplied under this procurement, including the 

technical data sheet, in order to demonstrate compliance with the technical 

specifications for the above-mentioned equipment. In the catalogue, the offered goods 

must be clearly and distinctly marked, along with the corresponding specifications 

according to the data in the Tender Documents (TD). The catalogue must include the 

technical characteristics so that the Contracting Authority can assess whether the 

offered item meets the technical requirements specified in the TD. 

Justification: The requirement to submit the catalog(s) is established based on Article 77, point 

1, of Law No. 162, dated 23.12.2020 “On Public Procurement”, as amended, and Article 40, 

point 6, letter b), of the Decision of the Council of Ministers No. 285, dated 19.05.2021 “On 

the Approval of Public Procurement Rules”. The inclusion of this criterion, in line with the 

current legislation, serves the contracting authority to assess whether an economic operator has 

the capacity to supply the requested product, as well as to verify the fulfillment of the technical 

specifications of the goods subject to procurement. 

2.3.5 The Economic Operator must submit evidence of official tests carried out on the goods 

subject to procurement, issued by authorized institutions or by the manufacturer, which 

verify the compliance of the manufactured goods (as listed above) with the technical 

specifications and standards required by the Contracting Authority. 

Justification: The qualification criteria are established to serve the Contracting Authority (CA) 

in assessing the status and capacities of Economic Operators (EOs), who, through the 

documentation submitted, must demonstrate that they possess the necessary qualifications, 

such as organizational capabilities, reputation and reliability, appropriate experience, and any 

other elements necessary for the successful execution of the contract. In fulfillment of the above 

criterion, Economic Operators must submit evidence of official tests carried out, issued by 

authorized institutions or by the manufacturer, for the goods cited above, in order to ensure that 

the offered goods meet the required parameters. The Contracting Authority has the right to 

request proof of the results of official tests verifying compliance of the products with the 

established technical specifications before selecting the successful Economic Operator. This 
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requirement is in accordance with point 6/c of Article 40 of CMD No. 285, dated 19.05.2021, 

“On the Approval of Public Procurement Rules.” 

2.3.6 The Economic Operator must hold and submit the Certificates or their equivalents, in 

accordance with the subject of the procurement, issued by a conformity assessment 

body accredited by the national accreditation body or by internationally recognized 

accreditation organizations acknowledged by the Republic of Albania, as follows: 

a.  The updated (valid) quality certificate of works SSH EN UNI ISO 9001:2015 or 

equivalent. The certificate must be issued by a conformity assessment body accredited 

by the national accreditation body or by internationally recognized accreditation 

organizations, recognized by the Republic of Albania. 

This certificate is required at the moment of delivery of the goods by the winning Economic 

Operator and must accompany the goods installed at the site. 

At the bidding stage, however, the Contracting Authority accepts the possibility of a self-

declaration from the bidding Economic Operator stating that the supplier complies with the 

required quality standards, while reserving the right to verify the accuracy of the self-

declaration during the evaluation process of the documentation. 

Justification: The quality requirements specified under point 2.3.6 have been established in 

support of Law No. 162/2020 “On Public Procurement” (as amended), Article 79, paragraph 

1, which states: 

"The contracting authority or entity, in order to verify that the works, goods, or services subject 

to procurement meet the quality requirements, may require bidders to submit certificates issued 

by a conformity assessment body accredited by the national accreditation body or by 

internationally recognized accreditation bodies, acknowledged by the Republic of Albania." 

Furthermore, in implementation of Article 44, paragraphs 1 and 3, of Decision of the Council 

of Ministers No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of the Rules of Public Procurement”, 

it is established that: "The contracting authority or entity, in order to verify that the works, 

goods, or services subject to procurement meet the quality requirements, may require bidders 

to submit certificates issued by a conformity assessment body accredited by the national 
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accreditation body or by internationally recognized accreditation bodies, acknowledged by the 

Republic of Albania, only if such certificates are justified and closely and directly related to 

the subject of the procurement." 

ISO 9001:2015 is a series of international standards that refer to quality management systems, 

i.e., the organizational structures of public and private enterprises, which these enterprises must 

adopt to better align their operations with market standards. The Contracting Authority 

considers that each bidder must hold ISO 9001:2015 certification to ensure effectiveness and 

efficiency in carrying out its activities, which will also contribute to cost reduction. This 

certification allows bidders to provide high-quality goods or services at lower costs. 

 

2.3.7 The Economic Operator shall submit a declaration of conformity stating that the 

materials bear the CE/SSH IEC SSH EN marking or their equivalents. 

Justification: This requirement is established in implementation of Article 77, paragraph 1, of 

Law No. 162/2020, dated 23.12.2020, “On Public Procurement”, which stipulates that the 

contracting authority must accurately describe the subject of the contract and the technical 

characteristics of the goods to be procured, using objective standards and references that ensure 

fair competition and transparent evaluation of bids. 

Article 40, paragraph 6, letter (c), of Decision of the Council of Ministers No. 285, dated 

19.05.2021, “On the Approval of the Rules of Public Procurement”, stipulates that contracting 

authorities have the right to require economic operators to submit supporting documentation 

proving the technical compliance of the goods offered with the requirements specified in the 

tender documents, including certificates issued by recognized institutions or declarations of 

conformity. 

The requirement to submit a declaration of conformity aims to ensure that the materials offered 

are certified and comply with internationally recognized safety and quality standards. The CE, 

SSH, IEC, EN marking (or their equivalents) confirms that the products are manufactured in 

accordance with applicable technical requirements and standards, ensuring quality, safety, and 

interoperability with other equipment in use. 
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2.3.8 Regarding the unique integrated system, economic operators, in order to fulfill the 

obligations specified in the technical specifications/terms of reference related to 

installation, configuration, programming, and resolution of potential issues during the 

1-year support period, as well as the training of personnel who will operate the unique 

integrated system with DGA & BMT equipment, must demonstrate that they have on 

their staff, or under a service contract, at least one (1) qualified/certified specialist 

provided by the equipment manufacturer for the above tasks, who holds a degree in one 

of the following fields: Electrical Engineering or Electronics. 

 Employment contract; 

 Relevant certificates; 

 Engineer’s diploma; 

In relation to the above requirement, bidding economic operators must submit the self-

declaration form according to Annex No. 9. 

The documentation as described above must be submitted by the first qualified bidder to the 

contracting authority before the publication of the notice of the winner and the start of the 

appeal period, or in case clarifications are requested by the contracting authority. 

Justification: Based on paragraph 4 of Article 77 of Law No. 162, dated 23.12.2020, “On 

Public Procurement”, and paragraph 5/b of Article 40 of Decision of the Council of Ministers 

No. 285, dated 19.05.2021, “On the Approval of the Rules of Public Procurement”, this 

criterion requires economic operators to demonstrate that they possess the necessary qualified 

personnel to successfully perform the subject of procurement and/or its components. 

The High Voltage Directorate of OSSH Sh.A must ensure reliability and require guarantees for 

the successful implementation of the procurement contract, including the requirement for one 

(1) electrical engineer certified by the manufacturer or equivalent for the unique integrated 

system with  DGA and BMT equipment. 
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Unique integrated system DGA & BMT equipment analyzes the dissolved gases and 

measures moisture in the oil of power transformers, and monitors the insulation of 110 

kV bushings and partial discharges (PD), this is recognized as an important test for assessing 

the condition of power transformers with oil-immersed windings, such as those installed in 

distribution substations. 

The integrated DGA & BMT system provides detailed online diagnostics and analysis of gas 

generation in the oil of the power transformer, monitors the insulation condition of the 110 kV 

bushing insulators, and records and signals the monitored technical data 

This system must be capable of integration with the central monitoring system for both 

processes at the OSSH central system, in order to report the real-time condition of the 

transformer. 

 Dissolved and released gases in the oil of power transformers and their tap changers 

 Insulation monitoring of 110 kV bushings in power transformers 

Theoretically, the analysis of gases released in the oil of power transformers and the monitoring 

of insulation in 110 kV bushings directly affect the actual service life of critical equipment in 

substations, such as power transformers. 

This device requires configuration, parameterization, and software adaptation with the 

technical data of the transformers to be monitored. For this reason, it is essential that the 

economic operator has an electrical engineer certified by the manufacturer (or equivalent), who 

possesses the technical knowledge to: 

 Configure the system according to the equipment specifications and the requirements 

of the contracting authority 

 Program and adapt the online gas analysis software to the operating parameters of the 

existing transformers 

 Verify the accuracy of gas measurements and analyses to ensure the equipment 

provides reliable results 
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 Program and adapt the online monitoring software for the insulation of 110 kV bushings 

and their partial discharges 

 Ensure stable and safe operation of the system within the contracting authority’s 

working environment 

 Provide training to specialists on equipment operation and maintenance, in accordance 

with the manufacturer’s instructions 

This measure ensures that the device operates correctly, provides accurate measurements and 

analyses, and guarantees safe use and longevity of the monitoring system. 

Therefore, the requirement for a certified electrical engineer is not related to an employment 

contract but is a technical requirement to ensure that the supply is accompanied by the 

professional assistance necessary for the commissioning and correct configuration of the device 

for the operational needs of the contracting authority. 

2.3.9 The Economic Operator must submit a declaration stating that all products are new 

(unused). 

Justification: The above requirement is established based on Article 77, point 1, of Law No. 

162, dated 23.12.2020, “On Public Procurement,” as amended. Through these declarations, the 

Contracting Authority (CA) gains confidence that the Economic Operator will fulfill the 

contract according to the specifications and technical requirements requested by the CA, 

ensuring the supply of new goods. 

II. Justification of Technical Specifications: 

The technical specifications have been drafted and approved by the Contracting 

Authority, High Voltage Directorate of OSSH SH.A, in accordance with Article 36 of Law 

No. 162/2020, “On Public Procurement,” as amended, and Article 40 of CMD No. 285, 

dated 19.05.2021, “On the Approval of Public Procurement Rules,” as amended. 

The technical specifications express the entirety of the most important constituent 

elements, which guarantee the required quality and are fully aligned with the functions 

requested by the Contracting Authority. 

Based on the provisions of the Public Procurement Rules, approved by CMD No. 285, 

dated 19.05.2021, as amended, Article 26, point 6 stipulates: 
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 Before the publication of the award notice and the start of appeal deadlines, the 

Contracting Authority requests the highest-ranked qualified bidder to submit the 

supporting documents listed under letters “a,” “b,” “d,” “dh,” “e,” “h,” “i,” “j” of 

point 2 of this article, as well as other accompanying offer documents, submitted 

electronically.  

In all cases where the word “brand” is mentioned, the Contracting Authority shall also 

accept its/their “equivalent.” 

In all cases where the Contracting Authority (CA) has referred only to European standards 

in the technical specifications, the Contracting Authority shall also accept the submission of 

standards SSH/DIN/EN/UNI/ISO. 

All documents must be originals or notarized copies. 

Failure to submit a required document, or the submission of false or inaccurate information, 

shall be considered grounds for disqualification. 

Note: For all the standards or certificates mentioned above, their Albanian equivalents are also 

accepted. In all cases where the Contracting Authority in the technical specifications refers 

only to European standards, the Contracting Authority will also accept the submission of 

SSH/DIN/EN/UNI/ISO standards or any other equivalent. 

Conclusion: All criteria have been established in a proportional and technically and legally 

justified manner, in accordance with Law No. 162/2020, dated 23.12.2020, “On Public 

Procurement”, as amended, and the relevant subordinate acts, ensuring transparency, 

competition, and quality implementation of the procurement subject. 

Note: In compliance with Article 36 of Law No. 162, dated 23.12.2020, “On Public 

Procurement”, as amended, in all cases where the tender documents mention a “brand”, the 

term “or its equivalent” is included. 

In the case of bids from foreign bidders, the bid documents must be equivalent to the documents 

required according to the legal provisions of the field for document recognition. 

In the case of bids from foreign bidders, the bid documents must be equivalent to the 

documents required under the legal provisions of the field for the calculation of 

documents. 

The delivery time for all goods according to the quantity in the estimate is 10 months. 

- Afterwards, all chapters of the tender documents were discussed, and the 

Procurement Unit approved the tender documents. 

-  
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- The documents were printed and signed on each page by all members of the 

Procurement Unit. 

At the conclusion, it was decided to proceed with the further continuation of the legal 

procurement procedures. 

 Procurement Unit 
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